100. Nulli sit licentiam, qualevit mulierem, mundium eius habens in potestatem, post mortem mariti sui ante anni spacium velare aut monachico habito induere. Et si ipsa sua voluntatem ante anni spacium hoc facere disposuerit, veniat ad palatium regi et dicat clementiae eius voluntatem suam, et interrogata vel inquisita diligenter a rege, per eius permissum accipiat religiones velamen. Si vero ante anni spacium sine permissum regis quis hoc facere presumpserit, conponat regi wirigild suum; mundio vero mulieris, vel res eius propriae sint in potestatem palatii. Qui hoc ante anni spacium facere querit, propter logrum pecuniae vel seculi cupiditatem hoc facere querit, nam non ob amorem dei aut anima eius salvandam; quia post mortem viri sui, dum dolor recens est, in quale partem voluerit, animum eius inclinare potest. Nam cum in se revertitur, et carnis dilectatio ei obvenerit, quod peius est, in adulterium cadit, nec monacha esse invenitur nec laiga esse potest. Et si alter quiscumque homo, in cuius mundium non est, hoc facere presumpserit, conponat wirigild suum in sacro palatium, et ipsa cum rebus suis sit in potestatem mundoaldi sui.⁵⁶

No capítulo 101, se respeitada a norma supramencionada, foram estipulados os quinhões hereditários das mulheres que licitamente adotassem o véu da religião em um mosteiro. Quanto ao capítulo 103, novamente Liutprando proibiu a doação dos próprios bens à mulher em valor superior ao dia de núpcias como “*metphio*” e “*mongengap*”, fazendo referência ao limite determinado no capítulo 7, de suas próprias leis.

No ano de 729, o capítulo 114 cuidou de excluir as mulheres que contraíssem núpcias de maneira ilícita da sucessão dos bens do marido morto, porquanto desrespeitariam a vontade dos seus parentes, que negligenciariam, por sua vez, a reivindicação justa prevista no capítulo 189, do Edito de Rotário:

114. Si puella sine voluntate parentum absconse ad maritum ambolaverit, et ei meta nec data nec promissa fuerit, et contegerit, ut maritus ipse antea moriatur, quam mundium de eam faciat, contenta sit ipsa mulier, nec possit postea metam querere ad heredibus eius, qui defunctus est, pro eo quod negligenter sine

⁵⁶ Tradução livre: “100. A ninguém seja concedido pegar o véu ou vestir o hábito monacal em uma mulher da qual tinha o poder do *mundium* antes de um ano da morte de seu marido. Se aquela, por sua vontade, dispõe-se a fazer isso dentre um ano, venha ao palácio do rei e exponha o seu querer perante a sua clemência e, uma vez diligentemente interrogada e examinada pelo rei, pegue com sua permissão o véu da religião. Se, porém, alguém ousa fazer isso antes de um ano sem a permissão do rei, pague como composição ao rei o próprio *wirigild*; e o *mundio* da mulher e os seus bens pessoais fiquem em poder do palácio. Quem procura fazer isso antes de um ano procura fazê-lo por avidez ao dinheiro ou por concupiscência terrena e não por amor de Deus ou para salvar a sua alma; do momento em que, depois da morte de seu marido, enquanto a dor é recente, [ele] pode revelar na sua mente de que parte quer. Mas quando se recupera e ocorre o prazer pela carne e, coisas que são bem piores, cai em adultério, não é evidentemente monja nem pode ser laica. Se outro homem qualquer, sob cujo *mundio* ela não está, ousa fazer isto, pague como composição o próprio *wirigild* ao sacro palácio e ela, com os seus bens, fique em poder do seu *mundoald*.”